
COPIA 

COMUNE DI SIMERI CRICHI 
-Provincia di Catanzaro- 

 
AREA TECNICA 

Servizio Manutenzioni 
 

Determinazione n° 22 del 3 marzo 2014 

 

OGGETTO: Interventi urgenti di somma urgenza alla stazione di sollevamento SIM 10. 
Impegno di spesa e affidamento diretto. CIG:  X3D0E183BC 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno tre del mese di marzo; 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
VISTO il decreto Sindacale n. prot. n. 2/2011 –prot. 4277 del 25 maggio 2011 e 

successivi, con il quale è stata conferita al Geom. Giuseppe CANISTRA’ la posizione 
organizzativa dell’Area Tecnica e, quindi, le funzioni di Responsabile della medesima, 
confermato, senza soluzioni di continuità, per ultimo con provvedimento n. 11/2013-prot. 
9680 del 31 dicembre 2013; 

VISTO che tra i capitoli di spesa affidata alla gestione dell’Area tecnica è compreso 
quello afferente al “servizio depuratori”- in bilancio al Capitolo P.E.G. 1208.14 –residui-; 
 DATO ATTO che in data 2 febbraio 2014 è stato redatto il verbale di somma 
urgenza, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 dal Geom. Tommaso LOMBARDO che, 
tra l’altro, è stato relazionato un intervento urgente presso la stazione di sollevamento 
SIM10; 

CHE i lavori si sono resi necessari per l’eliminazione del pericolo di inquinamento 
igienico-sanitario ed ambientale, dovuto alla fuoriuscita dei liquami fognari presso alcune 
abitazioni della località ex Homomorto, provvedendo mediante l’installazione di una pompa 
di sollevamento ausiliaria per il convogliamento dei reflui nella condotta fognaria; 

CHE tali lavori sono stati prontamente eseguiti dalla Ditta THEMA Impianti di 
SCALZO Maurizio, già incaricato nella qualità di gestore degli impianti di depurazione; 

CONSIDERATO che la tipologia dell’intervento riveste il carattere straordinario, 
indispensabile e indilazionabile, la cui somma di spesa non è prevista nelle competenze di 
gestione definite in sede contrattuale di affidamento del servizio; 

VISTA la nota spesa acquisita al prot. Gen. 773 in data 03/02/2014, da cui esi 
evince l’ammontare della spesa pari ad €. 1.100,00 oltre IVA; 

RITENUTO di dover di impegnare la somma complessiva per l’ammontare di €. 
1.210,00, di cui €. 1.100,00 imponibile ed €. 110,00 per IVA al 10%;  

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 44 del 18 luglio 1996; 
VISTI gli artt. 184 e 191 del combinato disposto del Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali con D.Lgs del 18/08/2000 n° 267; 
 

DETERMINA 
 



1) Di impegnare la somma complessiva di €. 1.210,00, di cui €. 1.100,00 imponibile ed 
€. 110,00 per IVA al 10%, per gli interventi urgenti e inderogabili eseguiti presso la 
stazione di sollevamento denominata SIM10; 

2)  Di impegnare la spesa sopradescritta sul capitolo di bilancio afferente il “servizio 
per depuratori”, al Cap. 1208.14 –residui-; 

3) Di disporre il pagamento  all’Impresa THEMA IMPIANTI di SCALZO Maurizio, 
dando atto che la liquidazione avverrà previa presentazione della relativa 
fatturazione, debitamente vidimata dal competente Ufficio; 

4) Di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, per le 
comunicazioni a Terzi interessati ai sensi di legge, ed all'Ufficio di Ragioneria per 
quanto di competenza. 

.



Determinazione N° 22 del 03/03/2014 - Area Tecnica – 
 

OGGETTO: Interventi urgenti di somma urgenza alla stazione di sollevamento SIM 10. 
Impegno di spesa e affidamento diretto. CIG:  X3D0E183BC 

 
Il Responsabile dell'Area 

F.to Geom. Giuseppe CANISTRA’ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1) del T.U. 

18 agosto 2000 n° 267, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

Simeri Crichi  lì 03/03/2014 

Il Responsabile dell'Area 

F.to Geom. Giuseppe CANISTRA’ 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile dell’Area Economica/Finanziaria in relazione al disposto dell’art. 147-bis, comma 1) 
e degli articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del T.U. 18 agosto 2000 n° 267 e della Legge 
7/12/2012, n. 213, 

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica del provvedimento che precede e la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del seguente impegno 
contabile: 
- €. 1.210,00 Imputazione al bilancio del corrente esercizio afferente il “servizio depuratori”, al Cap. 
1208.14 –residui-. 

Simeri Crichi  lì 03/03/2014 

 Il Responsabile 

F.to    Rag. Francesco ELIA 

 


